
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 411/2023
PAE: 2023/316257
Objeto: Projeto “SELEÇÃO DOS RITMOS”, no qual os artistas: THAIS POR-
PINO, RODOLFO OLIVEIRA, FORRÓ COMBATE, MONIQUE AMARAL, FARRA 
DE VAQUEIRO, a ser realizado em 03/06/2023, no município de GARRAFÃO 
DO NORTE/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 281/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEF 404933 Fonte 
Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09, AT ENTRENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrita no CNPJ 
43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 78.000,00
Data: 25/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 411/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 411/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 25/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 943295
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 413/2023
PAE: 2023/541188
Objeto: Projeto “MANIFESTAÇÃO CULTURAL DOS SONS”, no qual os artistas: 
LENNON FORROZEIRO, LEOZINHO FORROZEIRO E LUANA MAGALHÃES, a ser 
realizado em 04/06/2023, no Município de São João do Araguaia/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 284/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00152 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09, e MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51
Valor Total: R$ 98.000,00
Data: 25/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 413/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 413/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 25/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 943317

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 692 - CGP/ FCP DE 24 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 593228 – DIC/GAPRES/CGP/FCP de 23/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Es-
tado do Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, irão fiscalizar 
os projetos: “UNIÃO DOS POVOS DA CULTURA”, “DISSEMINANDO RIT-
MOS”, ”INCLUSÃO ATRAVÉS DA MUSICA” e “CULTURA DO PARÁ EM MELO-
DIAS”, conforme especificado nos processos: 2023/254373, 2023/254370, 
2023/254384 e 2023/254383, que será realizado no período de 31/05 e 01 
a 03/06/2023, no município de Castanhal/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DANIELE DA SILVA LOPES 57234109 / 1 ASSISTENTE CULTURAL

31/05 a 04/06/2023 4 ½
JOAO LUIZ CORREA 57195493 / 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 942861
PORTARIA Nº 698 - CGP/ FCP DE 24 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 598077 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 24/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do 
Estado do Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural – DIC, irão 
fiscalizar os projetos: “BATIDA CULTURAL DO PARÁ”, ”NOTAS DA MUSICA-
LIDADE” e “MANIFESTAÇÕES CULTURAL DOS SONS, conforme especifica-
do nos processos: 2023/540618,2023/540507 e 2023/541188, realizados, 
respectivamente, nos municípios de Itupiranga/ PA, São Domingos do Ara-
guaia/ PA e São João Do Araguaia/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02 a 

05/06/2023 3 ½JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 943051
PORTARIA Nº 697 - CGP/ FCP DE 24 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 596551 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 24/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, o quais irão fiscalizar o projeto: “BARCA CULTURAL 
DE RITMOS”, atendendo ao processo : 2023/ 254408, no município de 
Castanhal/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINISTRATIVA 04 a 

05/06/2023 1 ½
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 943048

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 703 – CGP/ FCP DE 25 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO os dispostos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria Coletiva de Férias nº 512 CGP/FCP de 08/05/2023, 
publicada no DOE 35.391 de 09/05/2023, a servidora MARLY DIAS DE OLI-
VEIRA, matrícula nº 2004356/ 2, cargo: BIBLIOTECARIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 943181

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 350 de 24 de Maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/596860/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 26/05/23, por motivo da 
identidade visual da cerimônia de assinatura da OS para a construção da 
Usina da Paz.
NOME: FERNANDA MARIA DEIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 6402877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


